Campus de Jequié (73) 3528-9608 | ccqjq@uesb.edu.br

Data da prova: 14/12/2023 (Quinta-feira)

Local: Colegiado dos Cursos de Química - Módulo Administrativo

 (UESB/ Campus de Jequié)

Horário: 14:00 às 18:00h

PONTOS DA PROVA ESCRITA:
1) Propriedades dos Elementos

2) Ligações Química

3) Gases

4) Equilíbrio Químico

5) Estequiometria

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E
EXTERNA PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM

QUÍMICA – UESB/ EDITAL N0 232/2023

Campus de Jequié (73) 3528-9608 | ccqjq@uesb.edu.br

BIBLIOGRAFIA

RUSSEL, J. B. Química Geral São Paulo Editora McGraw Hill 1982.

BARROS, H. C., Química Inorgânica - Uma introdução, 1a edição, 1995, Belo Horizonte.

BROWN, T.; LEMAY, H.E.; BURRSTEN, B.E.; Química A Ciência Central, Pearson
Prentice Hall, 2005., São Paulo.

KOTZ, J. C. PURCELL, K. F. Química e Reações Químicas, Livros Técnicos e

Cientificos editora, 2002., rio de Janeiro.

MAHAN, B. H. Química - Um Curso Universitário. São Paulo. Editora Edgard Blücher,
1978.

P. ATKINS E L. ONES. CHEMISTRY Molecules, Matter, and Change, W. H. Freeman

and Company, 3a Edition, New York, 1997.

BRADY, J. E; HUMISTON, G. E. Química Geral. Rio de Janeiro: Livros Técnicos e
Cientificos, 1990. Volume I e II.

Jequié, 13 de novembro de 2023

Atenciosamente,

À Comissão de Transferência

Prof. Dr. Marcelo Eça Rocha

Prof. Dr. Renê Alexandre Giampedro

Prof. Dra. Sulene Alves de Araújo